
 
 
 
 
 

 
 

Lokal utvecklingsplan i Emmaboda.  
Kommunalrådet Anne-Marie Fagerström bjuder på kaffe 

 
Kalmar län ligger på tredje plats i landet vad gäller att ta fram lokala 
utvecklingsplaner. 
 
Projektet Lokal utvecklingsplanering startade den 1 februari 2008 och syftet var att så många lokala 
utvecklingsgrupper som möjligt ska göra  nya utvecklingsplaner eller uppdatera sina gamla planer. 
Gärna i samarbete med sin kommun så att de lokala utvecklingsplanerna kan koordineras med 
kommunens översiktsplan och eventuellt med andra kommunala planeringsdokument. 
 
Initialt söktes en  konferenscheck  under 2008 från Landsbygdsnätverket för tre seminarier i landet. 
Seminarier genomfördes i Högsby, Krokom och Arvidsjaur. Dessutom var lokal planering ett viktigt 
inslag under en av de två dagarna på 2008 och 2009 års Emmabodakonferenser. Totalt var det ca 
500  personer som deltog i dessa aktiviteter.  
                 
De genomförda aktiviteterna under 2008/2009 har medfört att Lokal planering har 
medvetandegjorts hos många. Enligt länsbygderåden är det bristen på pengar/resurser som har varit 
den största orsaken till att arbetet inte kommit igång fullt ut tidigare. Flertalet av länsbygderåden 
har avvaktat att starta upp projekt i Lokal planering i väntan på att Leader ska finna sina former. 
Det är först under 2009 som Leadergrupperna (LAG-grupperna) på allvar kommit igång och nu 
täcks ca 90 % av Sveriges yta av Leaderområden och nu har många processer igångsatts  inte minst 
efter seminarieserien under hösten 2008.  
Vikten av Lokal utvecklingsplanering har lyfts upp i många sammanhang men först under sista 
halvåret 2009 har det skett en markant förändring. Leadergrupperna, länsbygderåden och även 
kommunerna har aktivt engagerat sig i lokal planering. Man kan konstatera att det har krävts en 
mognadstid men för att nå målet krävs ytterligare engagemang och verkstad ute i länen. 
 
Jag  konstaterar att hjulen i ett 20-tal länsbygderåd på allvar har rullat i gång efter sommaren 2009 
vad avser lokal utvecklingsplanering. 
Glädjande nog visar det sig att Kalmar län intar tredjeplatsen i landet med sina 30-talet igångsatta 
och genomförda utvecklingsplaner. Bara Värmland och Sjuhärad ligger före.  
Antalet planer sammantaget  i landet som är är klara/eller igångsatta under 2008/2009 beräknar jag 
just nu till ca 300. Min bedömning är ytterligare ca 200 planer kommer under 2010-2011.  
             
Jag hävdar att vi måste få ytterligare ”fart” på kommunerna! 
De flesta länsbygderåden har haft sittningar med sina kommuner i syfte att öka förståelsen och 
behovet av lokala planer.  I Kalmar län har Länsstyrelsen och Regionförbundet inbjudit till olika 
träffar med kommunföreträdare då Hela Sverige ska leva fått möjlighet att medverka för att 



informera om hållbar lokal utvecklingsplanering. 
Utan kommunalt engagemang är det svårt att driva lokal utveckling! 
 
 
 
             2 
 
En vision 
Eftersom det  redan finns  regionala utvecklingsplaner (RUP) i länen och  kommunala 
utvecklingsplaner (KUP) i kommunerna borde också samtliga utvecklingsgrupper stimuleras att ta 
fram sina lokala utvecklingsplaner (LUP).  
Därmed skulle hela samhällskedjan på länsnivå ha en klar utvecklingsstrategi med tyngd. 
          
Tio goda exempel på orter som nyligen gjort sina utvecklingsplaner har tagits fram. 
Harlösa, Norabygden, Svanö, Svartå, Hults bruk, Österfärnebo, Rämenbygden, Öregrund, 
Hammarstrand och Jävre.  
      
Den allmänna mobiliseringsdelen i projektet Lokal utvecklingsplanering har fasats ut under 
december 2009. Under 2010 kommer Lokal utvecklingsplanering att samarbeta med Landsbygd 2.0 
och Ställ Om Sverige och dessutom kommer ytterligare fokus att läggas på arbetet med lokal 
service. 
 
Bosse Lönnqvist 
Projektledare  
Lokal planering 
 
 
 


